

ارباب و باج خواهی در اطراف نیروگاه هسته ای مدنی Zaporijia

عزیز رکین

جنگ در اوکراین: نیروگاه هسته ای زاپوریژیه، بزرگترین نیروگاه هسته ای در اروپا، دارای شش نیروگاه هسته ای با ظرفیت تولید 6000 کلیوات انرژی در ساعت است. این نیروگاه هسته ای توسط متخصصین اوکراینی زیر نظارت روسها اداره میشود، 20% مصرف انرژی اوکراین را تشکیل میدهد، مصرف برق 6 میلیون اوکراینها از این دستگاه تامین میشود، که از اوایل ماه مارس توسط روسها اشغال شده است.



در نقشه با لا شش نیروگاه اتمی زهپوریجه **برنگ سبز** (فعال و **X سرخ** غیر فعال) بودن را نشان میدهد. برق اوکراین چند ماه است که با برق اتحادیه اروپا تازه وصل شده است.

در آغاز تجاوز یک ریاکتور جهت ترمیم غیر فعال شده بود، سه نیروگاه دیگر آن یعد از تجاوز روس غیر فعال شده است، متخصص فرانسوی باین نظر است که باید دو نیروگاه فعال هم بهتر است توقف داده شود.

این نیروگاه هسته ای برای امپریالیست روس غنیمت خوبی است. مسولان نظامی و غیر نظامی روس اعلان میدارند که "این نیروگاه یا از روسیه است یا هیچ".

تجاوز گران روسیه برای روسی سازی اجباری جنوب اوکراین رفتانومی را در ماه سپتامبر براه میاندازد، از این جهت میخواهد نیروگاه هسته ای زه پوریجه را از برق اوکراین قطع و آن را با برق روسیه وصل نماید کریمه و مناطق اشغالی دیگر را از این نیروگاه تغذیه نماید.

امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه، چهارشنبه، 27 ژوئیه، از بنین (در افریقا) روسیه، پس از آغاز یک "جنگ ارضی" در اوکراین، "یکی از آخرین قدرت های امپریالیستی استعماری است".



در این شیما قطع نیروگاه هسته ای زه پوربیجه از برق اوکران وصل به برق روس را نشان میدهد.

این نیروگاه هسته ای روز پنجشنبه بمباران شد، کی‌یف و مسکو بار دیگر یکدیگر را به مسئول بودن متهم کرد. به گفته اپراتور اوکراینی Energoatom، یک حمله در نزدیکی یک نیروگاه هسته ای در پایان روز به چندین آله اندازه گیری (sensors) تشعشع آسیب رساند. نبرد در اطراف تاسیسات تحت اشغال ارتش روسیه در شرق این کشور از سر گرفته شده است. کی‌یف قصد ندارد به مسکو اجازه دهد از ترس یک فاجعه هسته‌ای به عنوان سپر تاکتیکی استفاده کند.

اوکراین روز جمعه روس ها را متهم کرد که در نزدیکی یک رآکتور هسته ای در نیروگاه زاپوربیجه که از زمان آغاز جنگ تحت اشغال روسیه است، حمله کرده اند.

شرکت دولتی انرگوآتوم اوکراین که مدیریت نیروگاه‌های هسته‌ای این کشور را بر عهده دارد، در تلگرام اعلام کرد: «سه حمله عصر جمعه در نزدیکی یکی از رآکتورهای هسته‌ای» نیروگاه زاپوربیجه گزارش شد. خطر فرار هیدروژن و پخش مواد رادیواکتیو وجود دارد. خطر آتش سوزی و درگرفتند بسیار بالا است. به گفته Energoatom، تا کنون تلفات جانی صورت نگرفته است.

از طرف دیگر روسیه اوکران را متحم مینماید که آنها به دستگاه اتمی موشک های مارس را بکاربرده اند. قبل از آغاز جنگ در زمان بازدید ایمنویل مکران، پوتین با موشکهای اتمی مافوق سرعت صوت، غرب را تهدید کرد. بتاريخ 27 فبوری به لوی دریستیز و وزیر دفاع اش امر آماده باش نیروی اتمی را صادرکرد. پوتین از بم اتم پیراهن پر خون عثمان ساخته است. از آغاز تجاوز روسیه به اوکران برای ایجاد ترس و بهراس انداختن جهانیان چندین بار است، زریعه بم اتم جهان را تهدید کرده است. در حالیکه بم اتم یک سلاح دفاعی است. نه تعرضی.

میشل رکرد صدر اعظم سوسیالیست فرانسه در مورد بم اتوم گفته بود: "بشریت حماقت بزرگی را با ساختن بم اتوم انجام داده است، زیرا از آن استفاده کرده نمیتواند"

دیمیتری مدودف، رئیس‌جمهور سابق روسیه، روز چهارشنبه 6 ژوئیه در مورد استفاده از سلاح‌های هسته‌ای صحبت کرد و پیشاپیش احتمال تحریم مسکو توسط دادگستری بین‌المللی را در زمانی که دادگاه کیفری بین‌المللی (ICC) در حال بررسی جنایات جنگی ادعایی ارتکاب شده در اوکراین است را رد کرد.

معاون فعلی امنیت ملی روسیه در حساب کاربری خود در تلگرام نوشت: «فکر تنبیه کشوری که بزرگترین زرادخانه هسته‌ای جهان را دارد به خودی خود پوچ است و به طور بالقوه تهدیدی برای موجودیت بشریت ایجاد می‌کند.»

از دید دیمیتری مدودف، چون کشورش دارای سلاح اتمی است، لذا دستش در جنایت باز است. اگر احیاناً محاکمه شود، جهان رانابودمیکنیم بیخبر از آنکه خودشان هم نابود میشوند. این جزیک پف و پتاقی بیش نیست.

حرف جدید مدودف، رئیس‌جمهور سابق روسیه تهدیدهای جدیدی را مطرح می‌کند و «پایان جهان» را تداعی می‌کند. به گفته دیمیتری مدودف، رئیس‌جمهور سابق روسیه، "اگر اوکراین به کریمه شلیک کند، عواقب جدی در پی خواهد داشت"

انفجار روز سه شنبه 9 اوت (اگوست) در میدان هوایی کریمه را، روسها انفجار خود بخودی در تحویل خانه ذخیره مواد انفجاری قلمداد کرده اند. (مثل غرق شدن کشتی مسکوه، حریق ابراز داشتن) وزیر دفاع اوکراین طنز گویانه در جواب سوال روزنامه نگار گفت، "از بقایای سیگار اجتناب ورزند"

باید یاد آور شویم که بعد از فروپاشی شوروی، اوکراین سومین کشور بزرگ سلاح اتمی بود. بر اساس میمورندوم (memorandum) بوداپست سه سندی است که در تاریخ 5 دسامبر 1994 به ترتیب توسط بلاروس، قزاقستان و اوکراین و همچنین ایالات متحده، بریتانیا و روسیه امضا شده است که تضمین تمامیت ارضی و امنیت را به هر یک از این سه کشور قبلی تامین می‌کند. بعداً فرانسه و چین نیز این سند را امضا کرده اند

در سال 2009، ایالات متحده و روسیه اعتبار این سه سند را تأیید کردند. (مراجعه شود به ویکیپدیا)

آیا این پونین با این تجاوز، با لایه تعهد خود خط بطلان نکشیده است؟ در این صورت چه تفاوت بین قول و بول پونین وجود دارد؟

مصارف اینتقال سلاهای اتمی را از اوکراین، بلاروس و قزاقستان به روسیه را در دهه 90 میلادی امریکا پرداخته است، نه روسیه.

https://fr.wikipedia.org/wiki/M%C3%A9morandum_de_Budapest

در جریان بحران کریمه در سال 2014، اوکراین به این تفاهم نامه اشاره کرد تا به روسیه یادآوری کند که متعهد شده است به مرزهای اوکراین احترام بگذارد، و به سایر امضاکنندگان که آنها را تضمین کرده اند.

ترس از فاجعه هسته‌ای در اوکراین در حالی افزایش می‌یابد که نیروگاه زاپوریجه، بزرگترین نیروگاه در اروپا، از روز جمعه 5 اوت دوباره به صحنه درگیری‌های روزانه تبدیل شده است. رئیس‌جمهور اوکراین، ولودیمیر زلنسکی، در سخنرانی روزانه خود تا آنجا پیش رفت که ترس از دیدن رویدادی در مقیاسی مشابه با فاجعه چرنوبیل (1986) را برانگیخت و بدتر از آن، تأکید کرد که «چرنوبیل انفجار یک راکتور است. و نیروگاه زاپوریجه شش راکتور دارد. مسکو و کیف متقابلاً مسئولیت تیراندازی‌هایی را که در روز سه‌شنبه 9 اوت منجر به نشت مواد رادیواکتیو نشد، رد کردند.

اژانس بین‌المللی انرژی اتمی هفته‌ها در تلاش است تا مأموریتی را برای بازرسی از این مجموعه بفرستد. رافائل گروسی (Rafael Grossi)، ریس اژانس بین‌المللی انرژی اتمی، روز پنج‌شنبه 11 اوت، در برابر سازمان ملل متحد خواستار دسترسی به نیروگاه اتمی زاپوریجه در جنوب اوکراین شد.

رافائل گروسی که در جریان این نشست اضطراری شورای امنیت به صورت ویدئویی صحبت می‌کرد، گفت: "وضعیت جدی است و اژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید مجاز باشد تا مأموریت خود را در زاپوریجه در سریع

ترین زمان ممکن انجام دهد." او تاکید کرد: «زمان رو به اتمام است، زیرا آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هفته‌ها در تلاش است تا مأموریتی را برای بازرسی نیروگاه بفرستد»

وزارت خارجه فرانسه در مورد تهدید جدی فدراسیون روسیه برای ایمنی و امنیت تأسیسات هسته‌ای اوکراین بسیار نگران است. حضور و اقدامات نیروهای مسلح روسیه در نزدیکی نیروگاه به طور قابل توجهی خطر بروز حادثه با عواقب بالقوه ویرانگر را افزایش می‌دهد.

فرانسه از تلاش‌های مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که از ابتدا و در سطح بالایی از آن حمایت کرده است، به ویژه با مشارکت فعالانه در طرح کمک‌های فنی او برای اوکراین، استقبال و حمایت می‌کند. ما اهمیت احترام به هفت ستون ایمنی و امنیت هسته‌ای تعریف شده توسط مدیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و همچنین نیاز به اعزام یک مأموریت کارشناسی در محل به زاپوریجیه را یادآوری می‌کنیم.

همانطور که اعضای G7 در 10 اگوست 2022 اعلام کردند، فدراسیون روسیه باید فوراً نیروهای خود را از نیروگاه اتمی Zaporijia خارج کند و کنترل کامل این نیروگاه و همچنین کلیه تأسیسات هسته‌ای این کشور را به اوکراین بازگرداند. کنترل تأسیسات هسته‌ای اوکراین توسط فدراسیون روسیه خطری برای مردم اوکراین و فراتر از آن برای منطقه و کل جامعه بین‌المللی است.

نماینده آلبانی در مجلس شورای امنیت گفت: "یاد آوریکرد که تا قبل از این درگیری، هیچ نیروگاه هسته‌ای توسط ارتش متجاوز مورد حمله، هجوم و نظامی قرار نگرفته بود"، و نیروهای روسیه را متهم کرد که "جنگ کثیف" و "انتخاب" خود را با "بی پروایی و بی رحمی" به راه انداخته اند، حتی اگر این به معنای ایجاد یک حادثه هسته‌ای جدی و قرار دادن مردم غیرنظامی در معرض تشعشعات یونیزان است. برای ایالات متحده و همچنین فرانسه، راه حل این بحران بسیار ساده است: روسیه باید فوراً از خاک اوکراین عقب نشینی کند و ضمانت‌هایی را که برای چندین دهه در نیروگاه زاپوریژیا رعایت شده است، بازگرداند.

سرمنشی ملل متحد روز 11 اوت بیانه زیر را صادر کرد:

"من به شدت گران تحولات نیروگاه هسته‌ای Zaporijia در جنوب اوکراین و اطراف آن هستم.

من از همه طرف‌های ذینفع خواستم تا از عقل سلیم استفاده کنند و از آنها خواستم که هیچ اقدامی که می‌تواند تمامیت فیزیکی، ایمنی یا امنیت بزرگترین نیروگاه هسته‌ای اروپا را به خطر بیندازد، انجام ندهند.

متأسفانه، به جای تنش زدایی، در روزهای اخیر گزارش‌هایی مبنی بر حوادث نگران‌کننده‌تر به گوش می‌رسد که در صورت تداوم می‌تواند منجر به فاجعه شود.

من خواستار آن هستم که تمام عملیات نظامی در مجاورت نیروگاه فوراً متوقف شود و تأسیسات و مناطق اطراف آن هدف قرار نگیرند.

من درخواست فوری می‌کنم که پرسنل و تجهیزات نظامی از نیروگاه خارج شوند و از استقرار سایر نیروها یا تجهیزات در سایت خودداری شود. این امکانات نباید به عنوان بخشی از هیچ عملیات نظامی مورد استفاده قرار گیرد. در سطح فنی، یک توافق فوری در مورد یک محیط امن برای غیرنظامی سازی برای تضمین امنیت منطقه ضروری شده است."

<https://press.un.org/fr/2022/sgsm21410.doc.htm>